UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-GDTH
V/v hội thảo, tập huấn đổi mới phương

pháp dạy học tiếng Anh; triển khai sử

dụng Hệ thống học liệu tiếng Anh trên

máy tính và trực tuyến cấp Tiểu học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Trường trực thuộc Sở có thực hiện Chương trình Giáo dục tiểu học.

Thực hiện Công văn số 7110/BGDĐT-GDTH ngày 05/11/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tiếng Anh trên máy tính và trực

tuyến cấp Tiểu học; Kế hoạch số 68/KH-SGDĐT ngày 08/01/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hà Nội về việc thu hẹp khoảng cách chất lượng dạy và học ngoại ngữ giữa nội

thành và ngoại thành tại Thủ đô Hà Nội từ năm 2025. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

hội thảo, tập huấn đổi mới phương pháp dạy học tiếng Anh, triển khai sử dụng Hệ thống

học liệu tiếng Anh trên máy tính và trực tuyến cấp Tiểu học cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 8h00 -17h00 ngày 13/3/2025 (thứ Năm).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Đô thị Sài Đồng, Lô C14, phố Nguyễn Minh Châu,

phường Phúc Đồng, quận Long Biên, Hà Nội.

2. Thành phần

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo và Chuyên

viên phụ trách môn Tiếng Anh cấp Tiểu học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách môn

Tiếng Anh và 04 giáo viên tiếng Anh cốt cán cấp Tiểu học.

- Các trường trực thuộc Sở: Đại diện Ban giám hiệu và 01 giáo viên tiếng Anh.

3. Nội dung

- Buổi sáng: 8h00-11h30: Hội thảo tập huấn đổi mới phương pháp dạy học tiếng

Anh nhằm thu hẹp khoảng cách giữa ngoại thành và nội thành (Chương trình đính kèm).

- Buổi chiều: 13h30-17h00: Tập huấn triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tiếng

Anh trên máy tính và trực tuyến cấp Tiểu học (Nội dung giáo viên cần chuẩn bị, Chương

trình và mẫu danh sách cấp tài khoản sử dụng kho học liệu theo phụ lục gửi kèm).

 Đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Trần Lưu Hoa;

- Lưu VT, GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Lưu Hoa

2

PHỤ LỤC 1:

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO, TẬP HUẤN NGÀY 13/3/2025 (thứ Năm)

TT Thời gian Nội dung Thực hiện Ghi chú

BUỔI SÁNG

1 8h00-8h05’ - Ổn định tổ chức

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại

biểu.

Đ/c Trịnh Quốc Hách

chuyên viên phòng GDTH,

Sở GDĐT.

2 8h05-8h15 Phát biểu khai mạc Đại diện Lãnh đạo Sở.

3 8h15-11h45 Hội thảo, tập huấn đổi mới

phương pháp dạy học tiếng Anh

nhằm thu hẹp khoảng cách giữa

nội thành và ngoại thành.

TS. Trần Ngọc Hồng Phước,

Trưởng phòng đào tạo Công

ty TNHH Education

Solutions Việt Nam.

(8h15-8h30)

*Topics hội thảo, tham luận:

1. Ứng dụng CNTT, AI - phần

mềm PleaseSpeak kiểm tra đánh

giá NLNN; Link hướng dẫn HS

tự học Online “Learn Today,

Gain Tomorrow”.

Đ/c Vũ Thị Phương Hiên -

Phó TGĐ Công ty Cổ phần

Công nghệ Bình Minh,

TTNN Bình Minh.

(8h30-8h45) 2. Mô hình trường học ESL tại

Trường TH Châu Sơn, Ba Vì

(Tiếng Anh - ngôn ngữ thứ 2)

Cô giáo: Lê Thị Thanh

Huyền, Trường TH Châu

Sơn, huyện Ba Vì.

(8h45-9h00) 3. Lớp học không biên giới;

Hướng dẫn HS tự học.

Cô giáo: Hà Thị Bích Hạnh,

Trường TH Nguyễn Trung

Trực, Ba Đình, Hà Nội.

(9h00-9h15) 4. Ứng dụng tự học tiếng Anh

GlobalSpeak, giải pháp học tiếng

Anh thời @ : Speak right, shine

bright.

Ths Nguyễn Thị Thanh

Xuân – Trưởng Ban Ngoại –

NXBGDVN.

(9h15-11h30)

5. Trao đổi, hướng dẫn các nội

dung tham luận; tập huấn, chia

sẻ phương pháp đổi mới dạy học

tiếng Anh cấp Tiểu học theo 4

topic trên.

TS. Trần Ngọc Hồng Phước,

Trưởng phòng đào tạo Công

ty TNHH Education

Solutions Việt Nam.

4 11h30-11h45 Tổng kết, công tác quản lý triển

khai thực hiện, kết thúc tập huấn.

Đ/c Trịnh Quốc Hách

chuyên viên phòng GDTH,

Sở GDĐT.

5 11h45-13h30 Nghỉ trưa

BUỔI CHIỀU

1 13h30-13h35’ - Ổn định tổ chức

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại

biểu.

Đ/c Trịnh Quốc Hách

chuyên viên phòng GDTH,

Sở GDĐT.

2 13h35-14h30 - Hướng dẫn kỹ thuật; Phương

án thực hiện và cấp quyền quản

trị hệ thống cho Phòng GDĐT

- Giới thiệu Hệ thống học liệu

tiếng Anh trên máy tính và trực

tuyến cấp Tiểu học từ lớp 1 đến

lớp 5;

Đ/c Hà Thị Bích Hạnh, GV

cốt cán triển khai Kho học

liệu, Hội đồng thẩm định

QG SGK TA Tiểu học.

3

- Tập huấn sử dụng các sản phẩm

và thực hiện trải nghiệm hệ

thống;

3 14h30-16h00
3. Tập huấn xây dựng bài kiểm tra

đánh giá thường xuyên, định kỳ

khai thác kho học liệu của BGD.

TS Nguyễn Thị Diệu Hà,

Giảng viên Khoa SPTA,

Trường ĐHNN-ĐHQG HN.

4 (16h00-17h00) 4. Hướng dẫn GV thực hành xây

dựng định dạng bài minh họa

KTĐG theo hướng dẫn trên SGK

Global Success - NXBGD

TS Trần Thị Hiếu Thủy.

Giảng viên Khoa SPTA,

Trường ĐHNN-ĐHQG HN.

5 17h00-17h15 Tổng kết, công tác quản lý triển

khai thực hiện, kết thúc tập huấn.

Đ/c Trịnh Quốc Hách

chuyên viên phòng GDTH,

Sở GDĐT.

PHỤ LỤC 2:

PHÒNG GDĐT ….

I. DANH SÁCH SỐ 1:

CỬ CÁN BỘ, GIÁO VIÊN CỐT CÁN THAM DỰ HỘI THẢO, TẬP HUẤN VÀ

ĐĂNG KÝ CẤP TÀI KHOẢN SỬ DỤNG HỆ THỐNG HỌC LIỆU TIẾNG ANH

TT Họ tên Chức vụ Đơn vị công tác Q/H/ThX Email SĐT

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Danh sách này gồm có 06 người./.

II. DANH SÁCH SỐ 2:

DANH SÁCH TOÀN BỘ GIÁO VIÊN TIẾNG ANH TIỂU HỌC TẠI QUẬN/ HUYỆN/ THỊ XÃ/ TRƯỜNG TRỰC

THUỘC ĐĂNG KÝ CẤP TÀI KHOẢN SỬ DỤNG HỆ THỐNG HỌC LIỆU TIẾNG ANH

TT Họ tên Chức vụ Đơn vị công tác Q/H/ThX Email SĐT

1.

2.

3.

…

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

(Họ tên, số điện thoại)
LÃNH ĐẠO PHÒNG GDĐT

4

PHỤ  LỤC 3:

CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TẬP HUẤN SỬ DỤNG KHO HỌC LIỆU

1. Để giúp cán bộ quản lý, giáo viên tìm hiểu, trải nghiệm hệ thống qua tài

khoản cá nhân trước khi tập huấn, Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT lập danh

sách đại biểu tham dự Hội nghị theo Phụ lục gửi về Sở GDĐT (qua Phòng GDTH,

email: gdtieuhoc@hanoiedu.vn trước ngày 05/3/2025 để bộ phận quản lý hệ thống

cấp tài khoản cho cán bộ quản lý, giáo viên đăng nhập vào hệ thống học liệu tiếng

Anh cấp tiểu học trên website: https://tienganhtieuhoc.edu.vn/. Việc cấp tài khoản

hoàn thành trước ngày 06/3/2025.

2. Từ tài khoản được cấp và hướng dẫn của Bộ GDĐT trên website, các đại

biểu tham dự Hội nghị có trách nhiệm nghiên cứu, trải nghiệm các sản phẩm của

Hệ thống học liệu tiếng Anh từ ngày 06/3/2025.

3. Trong quá trình Hội nghị tập huấn, các đại biểu sẽ được hướng dẫn,

nghiên cứu và tìm hiểu kĩ hơn các sản phẩm của hệ thống.

4. Ban Tổ chức sẽ hướng dẫn sử dụng khai thác hệ thống học liệu. Vì vậy,

đề nghị các thầy cô giáo mang theo máy tính cá nhân để tiếp nhận thông tin và

thực hành.

5. Nếu gặp khó khăn, vướng mắc về kỹ thuật, đề nghị các đơn vị liên hệ

qua Ban Quản lý các dự án Bộ GDĐT (hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật: ông Bùi

Quang Huy, số ĐT: 091.2228878 để được tư vấn, hướng dẫn.

--------------------------------------------------------------

mailto:gdtieuhoc@hanoiedu.vn
https://tienganhtieuhoc.edu.vn/

		2025-03-05T11:59:03+0700

		2025-03-05T16:22:35+0700

		2025-03-05T16:22:03+0700

		2025-03-05T16:22:03+0700

		2025-03-05T16:22:03+0700

		2025-03-05T16:24:49+0700